
D.D.S. nr.     5140                                                                                                                                                          
                                                                              REPUBBLICA ITALIANA      

                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO      

VISTI    lo Statuto della Regione Siciliana,
VISTA   la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO  il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57; 
VISTO  il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
VISTO il D.lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di  

informazioni da parte  delle  pubbliche amministrazioni  con particolare  riferimento all'art.  37 recante 
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Circolare nr. 9 del 18/03/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale  
della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma 629, lettera b) della  
legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTO  il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTO il D.M. n. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni Culturali ai  

sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;   
VISTA  la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”;
VISTA la  Circolare  n.11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  

Generale della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile 2021 recante  
Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.P. Reg. n.  4733 del  10/12/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana di 
cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del  02/12/2021; 

VISTI  gli artt. 7 comma f)  e 8 comma b) della legge 15 maggio 2000 n. 10 nei quali vine disposto che i 
dirigenti  di  Servizio  “curano  l'attuazione  dei  progetti  e  le  gestioni  ad  essi  assegnati  dai  
responsabili  degli  uffici  dirigenziali  generali;  adottano  i  relativi  atti  e  provvedimenti  
amministrativi con l'esercizio dei poteri di spesa e quelli di acquisizione delle entrate, rientranti  
nella competenza dei propri uffici”;

VISTO  il D.D.G. nr. 2196/2022 del 13.06.2022 con cui a far data dal 16.06.2022 è conferito all'Arch. Giuseppe 
Alongi  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  S7  –  Attuazione  programmi  operativi 
nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTO  il D.P.  Reg.  nr.  9 del  05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali 
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;  

VISTA   la nota prot nr. 41351 del 09.09.2022 registrata dalla Ragioneria Centrale il 16.09.2022, imp. nr. 45 con 
la quale è stata prenotata in favore del  Soprintendente  di Trapani la complessiva somma di euro 
12.260,00 - sul capitolo 776089 del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica BB.CC. e I.S. – esercizio 
finanziario  2022  –  Codice  SIOPE U.2.02.01.11.001  - per  provvedere  al  restauro  dell'affresco 
raffigurante “Mosè e il serpente di Bronzo” - presso la Chiesa Madre Maria SS. Assunta in Alcamo; 

  
VISTA la  determina nr. 4108  del 10.03.2022  con la quale il Soprintendente di  Trapani Arch.  Girolama 

Fontana, nomina per l'intervento di cui trattasi, il Dott. Bartolomeo Figuccio quale RUP dei lavori;   

VISTA la determina nr. 4167 del 10.03.2022 con la quale il RUP già citato nomina per l'intervento di cui 
trattasi  il  dott. Tommaso Guastella quale progettista e direttore dei lavori;    

VISTA  la nota prot.  nr.  4694  del  22.03.2022  con la  quale  la  Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani ha 
trasmesso la perizia di spesa  costituita da: relazione tecnica  – Analisi prezzi -   foglio di patti e 
condizioni - quadro economico, riportato all' art. 1) del presente decreto;



VISTO  il Verbale di approvazione e validazione prot. nr. 4645 del 21.03.2022 con il quale il Rup di cui 
trattasi valida il progetto  dei lavori per il complessivo importo pari ad € 9.000,00 di cui € 7.500,00 
soggetti a ribasso d'asta ed € 1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.260,00 per 
somme a disposizione dell'amministrazione;

VISTO  il  cronoprogramma procedurale e finanziario della spesa secondo il quale  i lavori si concluderanno 
entro l'esercizio finanziario 2022;

VISTI    gli atti tecnico – amministrativi, perfezionati giuridicamente, pervenuti via PEC dalla Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Trapani con nota prot. nr. 14369 del 08.11.2022 e prot. nr. 14615 del 14.11.2022, per la 
trasformazione della prenotazione di impegno in impegno definitivo; 

VISTI  i Codici  CUP nr. G79D22000300002 e CIG nr.  ZA6380A41F;

VISTA            la nota prot nr. 13088 del 11.10.2022 della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani con la quale il RUP 
Dott.  Bartolomeo  Figuccio propone che  il  metodo  di  selezione del  contraente  avvenga  per 
affidamento  diretto  ai  fini  dell'adozione  della  determina  a  contrarre  preventiva  all'avvio  delle 
procedure  concorsuali  finalizzate  all'individuazione  dell'operatore  economico,  (art.  32 comma  2 del 
D.Lgs.  50/2016) e  sceglie  la  Ditta  individuale ALAGNA  GAETANO  EDOARDO  -  C.F. 
LGNGND69R01E974C – P.I. 01725500811 - con sede legale in c/da Addolorata, 323 int. 1  (91025) 
Marsala (TP); 

VISTO  la nota prot nr. 13091  del  11.10.2022  della Soprintendenza BB.CC.AA. di  Trapani con la quale il 
RUP Dott. Bartolomeo Figuccio richiede alla ditta individuale ALAGNA GAETANO EDOARDO in 
Marsala  la  propria  disponibilità ad accettare l'affidamento del lavori   di restauro  del  dell'affresco 
raffifurante:  “Mosè e il serpente di Bronzo” - presso la Chiesa Madre Maria SS. Assunta in Alcamo, 
per l'importo di €  8.250,00 oltre IVA a norma di legge pari ad € 1.815,00 per complessivi € 10.065,00;

VISTA  la  nota  della   Ditta  individuale  ALAGNA GAETANO EDOARDO -  assunta  al  protocollo  della 
Soprintendenza n. 13132 del 11/10/2022 - con la quale Gaetano Alagna in qualità di titolare della Ditta 
dichiara la sua disponibilità ad eseguire i lavori per complessivi €  8.250,00 e comunica che la ditta 
trovasi  per  tutto  l'anno 2022 in  regime forfettario  cioè  soggetta  ad operazione senza applicazione 
dell'IVA come da normativa art. 1 comma 58 legge 190/2014;

VISTA la determina a contrarre nr. 13211 del 12.10.2022 a firma del RUP dei lavori Bartolomeo Figuccio, 
che individua per la perizia di cui trattasi gli elementi ed i criteri relativi  all'affidamento diretto,  ai 
sensi del art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs nr. 50 del 18.04.2016 e come introdotta dall'art. 1 della legge 
120/2020  e  dall'  art.   51  della  legge  108  del  2021, scegliendo  la  Ditta  individuale ALAGNA 
GAETANO EDOARDO in Marsala;

VISTO il possesso dei requisiti generali precontrattuali che hanno dato atto all'efficacia dell'aggiudicazione ai 
sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016:  quali: DURC prot. INAIL nr. 35013745 data richiesta 12.10.2022 
scadenza validità 09.02.2023 - Report di consultazione casellario ANAC data di ricerca 07.11.2022 - 
Certificato Camerale del 07.11.2022 - Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall'Agenzia delle 
entrate del 13.10.2022 - Certificato del casellario Giudiziale a nome di Gaetano Alagna  emesso in 
data 02.11.2022 -  Certificato del casellario giudiziale dell'anagrafe delle sanzioni amministrative 
dipendenti da reato al sistema informativo del casellario a nome della Ditta ALAGNA GAETANO 
EDOARDO in Marsala emesso in data 26.10.2022;

VISTO l'Atto  di  affidamento  diretto prot.  nr.  14288 del  07.11.2022  alla  Ditta  individuale ALAGNA 
GAETANO EDOARDO - C.F. LGNGND69R01E974C – P.I. 01725500811 - con sede legale in c/da 
Addolorata, 323 int. 1  (91025)  Marsala (TP) - firmato in modalità digitale dal Soprintendente di 
Trapani, Arch. Girolama  Fontana e  da Gaetano  Alagna  in  qualità  di  rappresentante  legale 
dell'impresa -  per l' importo complessico di euro  €  8.250,00;

VISTO          il quadro economico post gara, a firma del RUP Bartolomeo Figuccio riportato all'art. 3 del presente 
decreto;

VISTA       la dichiarazione  di Gaetano Alagna  in  qualità  di  titolare  e  direttore  tecnico dell'  omonima Ditta, 
individuale, contenente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato IBAN nr. IT98U 03069 
04620 100000000609 -  quale  soggetto delegato ad operarvi,  per  l'assolvimento degli  obblighi  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 



RITENUTO  necessario approvare l'atto di affidamento diretto prot. nr. 14288 del 07.11.2022 alla Ditta individuale 
ALAGNA GAETANO EDOARDO -  C.F.  LGNGND69R01E974C – P.I.  01725500811 -  con sede 
legale  in c/da Addolorata,  323 int.  1   (91025)   Marsala (TP) -  firmato  in modalità  digitale dal 
Soprintendente  di  Trapani, Arch. Girolama  Fontana e  da  Gaetano  Alagna  in  qualità  di 
rappresentante legale dell'impresa - per l' importo complessico di euro  €  8.250,00;

VISTO il  verbale di consegna dei  lavori prot. nr.  14340 del 08.11.2022 a firma del Direttore dei lavori dott. 
Tommaso Guastella, del RUP Dott.  Bartolomeo Figuccio, del titolare dell'impresa Gaetano Alagna, 
che stabilisce che i lavori devono essere ultimati in 30 gg e quindi entro il 07.12.2022; 

VISTO il verbale di concreto inizio dei lavori a firma del Direttore dei lavori dott. Tommaso Guastella,  che 
stabilisce l'inizio dei medesimi  il 08.11.2022; 

RITENUTO necessario approvare la perizia di spesa, i quadri economici pre e post gara riportati rispettivamente 
all'art. 1) ed all' art. 3) del presente decreto;

RITENUTO necessario  trasformare in  definitivo per  complessivi  euro  8.250,00 l'impegno prenotato  -  sul  cap. 
776089 - con nota prot nr. 41351 del 09.09.2022, imp. nr. 45 ;

RITENUTO  necessario mandare in economia la complessiva somma di € 2.910,00 per incentivi di progettazione non 
spettanti trattandosi di affidamento diretto, per Ribasso d'asta e per IVA al 22% sui lavori in quanto 
ditta in regime forfettario;

RITENUTO  necessario provvedere  successivamente e,  comunque, entro  il  31.12.2021 al  perfezionamento  dell' 
impegno prenotato con nota prot nr. 41351 del 09.09.2022, per complessivi € 1.100,00 quali spese di 
missione ed imprevisti,  previa  presentazione da parte  del  Soprintendente BB.CC.AA di Trapani 
della documentazione giustificativa di rito;

VISTO il  bilancio di  previsione  della  Regione  Siciliana per  il  triennio  2022- 2024 approvato  con L.R.  del 
25.05.2022 nr. 14;

VISTA la deliberazione del  30.05.2022 nr.  265  con la quale la Giunta Regionale ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 2022 – 2024;

D E C R E T A

Articolo 1) Per le motivazioni espresse in premessa, si approvano in linea amministrativa la perizia di spesa,  per i 
lavori di restauro dell'affresco raffigurante “Mosè e il serpente di Bronzo” - presso la  Chiesa Madre 
Maria SS. Assunta in Alcamo - CUP nr. G79D22000300002 e CIG nr.  ZA6380A41F ed il sottostante 
quadro economico pre affidamento:

A)   Lavori
  a1) – Lavori da appaltare       €       9.000,00     €          9.000,00

  a 2) -  oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso        €       1.500  ,00         
  a 3) - Lavori a base d'asta                                 a1) - a2)       €       7.500,00           
                                                                      
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
 b1)  - IVA al 22% su a 1)       €       1.980,00     
 b2)  - Imprevisti 10% comprensivi di IVA       €          900,00
 b3)  - Spese di progettazione al 2%       €          180,00
 b3)  - Missioni       €          200,00
                                                                        Somano       €       3.260,00

                                                            PROGETTO    €        12.260,00



Articolo 2) Si approva in linea amministrativa l'atto di affidamento diretto prot. nr. 14288 del 07.11.2022 alla Ditta 
individuale ALAGNA GAETANO EDOARDO -  C.F.  LGNGND69R01E974C – P.I.  01725500811 - 
con sede legale in c/da Addolorata, 323 int. 1  (91025)  Marsala (TP) - firmatao in modalità digitale 
dal  Soprintendente  di  Trapani, Arch. Girolama  Fontana e  da  Gaetano  Alagna  in  qualità  di 
rappresentante legale dell'impresa - per complessivi euro  €  8.250,00.

Articolo 3)  si approva in linea amministrativa il quadro economico post affidamento di seguito riportato:

A)   Lavori
  a1) – Lavori a base d'asta       €        7.500,00     
  a 2)     -   Ribasso 10,00%       a detrarre       €           750  ,00         
                                                                               Totale       €       6.750,00           
  a 3) -  oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso        €        1.500  ,00
  a 4) - Lavori a base d'asta (Somme da impegnare) €        8.250,00 €        8.250,00

C)    Somma che rimane prenotata 
 b2)  - Imprevisti 10% comprensivi di IVA       €          900,00
 b4)  - Missioni       €          200,00
                                                                        Sommano       €       1.100,00         €     1.100,00

C)   Economie
   c1)  -  Ribasso       €           750,00
   c2)  -  IVA al 22% come da QTE pre affido regime forfettario      €         1.980,00
   b3)    - Spese di progettazione al 2%         affidanento diretto      €           180,00
                                                                            Sommano €        2.910,00 €         2.910,00
                                                                              

                                                                  Totale progeto       €     12.260,00  

Articolo 4) Si trasforma in impegno definitivo per complessivi euro 8.250,00, l’impegno prenotato con nota prot 
nr. 41351 del 09.09.2022, imp. 45 - sul capitolo 776089 del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 
BB.CC. e I.S. - es. fin. 2022 - SIOPE U.2.02.01.11.001.

Articolo 5) lavori saranno realizzati, come da cronoprogramma, entro l'esercizio finanziario 2022 ed al pagamento 
di quanto  spettante si  provvederà  in  favore  del creditore  previa  presentazione  da  parte del 
Soprintendente di Trapani della documentazione giustificativa di rito.

Articolo 6)   La complessiva somma di €  2.910,00 quale ribasso,  fondo funzioni tecniche  non spettanti in quanto 
affidamento diretto e  IVA al 22%, costituisce economia di bilancio e pertanto viene eliminata.

Articolo 7)  si provvederà successivamente al perfezionamento dell' impegno prenotato con nota prot nr.   41351 del 
09.09.2022, imp. 45 per la quota di € 1.100,00 relativa agli imprevisti ed al rimborso spese missioni.

Il  presente  decreto sarà trasmesso alla  Ragioneria Centrale  dei  Beni Culturali,  dell'  Identità  Siciliana,  del  
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del  
15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul  sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.  
98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 . 

Palermo    21/11/2022 
       

                                                                                    

                                                                                                                                            Il Dirigente del Servizio 7 
                                                                                                                f.to              Arch. Alongi Giuseppe                        


	D E C R E T A

